
JUDETUL IALOMITA
 CONSILIUL LOCAL SĂVENI

PROCES VERBAL

             Incheiat astazi 18.08.2023 in sedinta ordinara a Consiliului Local Săveni ,
judetul Ialomita orele 10,00 in baza Dispozitiei primarului nr. 202/10.08.2023 in
care  au  fost  precizate  data  si  ora,  locul  desfasurarii  si  ordinea  de  zi  si  OUG
57/2019 privind Codul administrativ 
         La sedinta participa un numar de 12 consilieri din numarul de 13 cat este
legal  constituit  si  anume  :  Cristea  Marian,Gavrila  Florentin  Madalin,Panait
Nicu,Lică  Ecaterina,Ilie  Ionel,Gavrila  Ion,Popa  Stefan,Sulica  Toma,Vasile
Elena,Floroiu Marian,Cață Adrian Florian,Niță Gheorghe,Doamna Primar Dragoi
Daniela  Mariana  doamna  Grigore  Artemizia  secretarul  general  al  comunei  si
inspector din compartimentul financir contabil
           Absenti nemotivat -1 consilier Dragomir Gabriel Mihăiță
           Sedinta este deschisa de catre doamna secretar general Grigore Artemizia,
care arata faptul ca este legal constituita fiind prezenti 12 consilierii in functie din
13 cat constituie Consiliul Local . 
             Doamna secretar general al comunei Săveni  Grigore Artemizia invita pe
domnii  consilieri  sa  expuna opinii  pe  marginea  Procesului  verbal  de la  sedinta
ordinara din data de 18.07.2023
                  Nu sunt discutii si se voteaza astfel : 
          -  12  voturi  pentru(:Cristea  Marian,Gavrila  Florentin  Madalin,Panait
Nicu,Lică  Ecaterina,Ilie  Ionel,Gavrila  Ion,Popa  Stefan,Sulica  Toma,Vasile
Elena,Floroiu Marian,Cață Adrian Florian,Niță Gheorghe)
                    Presedintele de sedinta este domnul Gavrila Ion , ales prin HCL
nr.69/18.07.2023
                    Inainte a prezenta Ordinea de zi de catre domnul presedinte , doamna
secretar  aduce  la  cunostinta  faptul  ca  toate  proiectele  de  hotarare  au  avize  ale
comisiei de specialitate, toate fiind favorabile 
               Domnul presedinte de sedinta ia cuvantul si prezinta ordinea de zi pentru
aceasta sedinta:
 1.  Proiect  de hotarare privind revocarea HCL nr.52/2023 de modificare a
HCL  nr.  18/31.03.2021,privind  aprobarea  închirierii  islazului  comunal-
initiator primar, Drăgoi Daniela Mariana
2.  Proiect  de hotarare  privind rectificarea bugetului  local  aprobat  pe  anul
2023 și actualizarea listei obiectivelor de investiții  - initiator primar, Drăgoi
Daniela Mariana



3. Proiect de hotarare privind completarea anexei la  HCL nr.9/2020 privind
stabilirea  si  sanctionarea  contraventiilor  la  normele  privind  gospodarirea,
administrarea si intretinerea domeniului public si privat al comunei Saveni,
judetul Ialomita- initiator primar, Drăgoi Daniela Mariana
4.  Proiect  de  hotarare  privind  aprobarea  Studiului  de  Fezabilitate  și  a
Devizului  general  pentru  obiectivul  de  investiții  Înființare  Centru  de
Colectare prin Aport Voluntar în Comuna Săveni, județul Ialomița- initiator
primar, Drăgoi Daniela Mariana
 5.  Proiect  de  hotarare  privind  aprobarea  valorii  finale  a  obiectivului  de
investitii  “Modernizare  loc  de  joaca  in  comuna  Saveni,  judetul  Ialomita”-
initiator primar, Drăgoi Daniela Mariana
6.  Proiect  de  hotarare  privind  aprobarea  angajamentului  de  a  suporta
cheltuielile  de  mentenanta  a  obiectivului  de  investitii  “Modernizare  loc  de
joaca in comuna Saveni, judetul Ialomita”- initiator primar, Drăgoi Daniela
Mariana
7 . Proiect de hotarare privind aprobarea executiei bugetare pe trimestrul II
la comuna Saveni - initiator primar, Drăgoi Daniela Mariana 
8.Alte discutii. 
                  Nu sunt discutii si se voteaza astfel : 
          -  12  voturi  pentru(:Cristea  Marian,Gavrila  Florentin  Madalin,Panait
Nicu,Lică  Ecaterina,Ilie  Ionel,Gavrila  Ion,Popa  Stefan,Sulica  Toma,Vasile
Elena,Floroiu Marian,Cață Adrian Florian,Niță Gheorghe)
              
                   Se trece la dezbaterea primului proiect de pe ordinea de zi si anume :
Proiect de hotarare privind revocarea HCL nr.52/2023 de modificare a HCL
nr.  18/31.03.2021,privind  aprobarea  închirierii  islazului  comunal-  initiator
primar, Drăgoi Daniela Mariana 
             Doamna secretar  prezinta  domnilor  consilieri  materialele  aferente
proiectului . 
               Domnul presedinte de sedinta invita domnii consilieri la discutii pe
marginea acestui proiect. 
                Nu sunt discutii si se voteaza astfel : 
          -  12  voturi  pentru(:Cristea  Marian,Gavrila  Florentin  Madalin,Panait
Nicu,Lică  Ecaterina,Ilie  Ionel,Gavrila  Ion,Popa  Stefan,Sulica  Toma,Vasile
Elena,Floroiu Marian,Cață Adrian Florian,Niță Gheorghe)
            Se adopta HCL 76/18.08.2023. 

               Se trece la dezbaterea proiectului nr.2 de pe ordinea de zi si anume :
Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local aprobat pe anul 2023



și actualizarea listei obiectivelor de investiții - initiator primar, Drăgoi Daniela
Mariana
        Doamna secretar prezinta domnilor consilieri materialele aferente proiectului .
Doamna contabil  Cață  Mianusa prezinta  sumele ce vor fi  rectificate  in bugetul
local atat pe partea de venituri cat si pe partea de cheltuieli
              Domnul presedinte de sedinta invita domnii consilieri la discutii pe
marginea acestui proiect. 
                Nu sunt discutii si se voteaza astfel : 
          -  12  voturi  pentru(:Cristea  Marian,Gavrila  Florentin  Madalin,Panait
Nicu,Lică  Ecaterina,Ilie  Ionel,Gavrila  Ion,Popa  Stefan,Sulica  Toma,Vasile
Elena,Floroiu Marian,Cață Adrian Florian,Niță Gheorghe)
            Se adopta HCL 77/18.08.2023. 

               Se trece la dezbaterea proiectului nr.3 de pe ordinea de zi si anume :
Proiect  de hotarare privind completarea anexei  la   HCL nr.9/2020 privind
stabilirea  si  sanctionarea  contraventiilor  la  normele  privind  gospodarirea,
administrarea si intretinerea domeniului public si privat al comunei Saveni,
judetul Ialomita- initiator primar, Drăgoi Daniela Mariana
         Doamna  secretar  prezinta  domnilor  consilieri  materialele  aferente
proiectului . Doamna primar Dagoi Daniela Mariana arata faptul ca s-au realizat
multe investitii in comuna printer care si Locul de joaca si sunt personae care nu
stiu sa aprecieze  eforturile cu care s-au realizat  (arunca chistoace de tigari  pe
tartan si il degradeaza)
  Deoarece regulamentul de aplicare a sanctiunilor nu cuprindeau aceste sanctiuni
s-a solicitat a se complete ca sa se poata aplica contraventii de catre politia locala.
              Domnul presedinte de sedinta invita domnii consilieri la discutii pe
marginea acestui proiect. 
                Nu sunt discutii si se voteaza astfel : 
          -  12  voturi  pentru(:Cristea  Marian,Gavrila  Florentin  Madalin,Panait
Nicu,Lică  Ecaterina,Ilie  Ionel,Gavrila  Ion,Popa  Stefan,Sulica  Toma,Vasile
Elena,Floroiu Marian,Cață Adrian Florian,Niță Gheorghe)
            Se adopta HCL 78/18.08.2023. 

              Se trece la dezbaterea proiectului nr.4 de pe ordinea de zi si anume :
Proiect de hotarare privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și a Devizului
general  pentru  obiectivul  de  investiții  Înființare  Centru  de  Colectare  prin
Aport Voluntar în Comuna Săveni, județul Ialomița- initiator primar, Drăgoi
Daniela Mariana
         Doamna  secretar  prezinta  domnilor  consilieri  materialele  aferente
proiectului .



              Domnul presedinte de sedinta invita domnii consilieri la discutii pe
marginea acestui proiect. 
                Nu sunt discutii si se voteaza astfel : 
          -  12  voturi  pentru(:Cristea  Marian,Gavrila  Florentin  Madalin,Panait
Nicu,Lică  Ecaterina,Ilie  Ionel,Gavrila  Ion,Popa  Stefan,Sulica  Toma,Vasile
Elena,Floroiu Marian,Cață Adrian Florian,Niță Gheorghe)
            Se adopta HCL 79/18.08.2023. 

          Se trece la dezbaterea proiectului nr.5 de pe ordinea de zi si anume : Proiect
de  hotarare  privind  aprobarea  valorii  finale  a  obiectivului  de  investitii
“Modernizare  loc  de  joaca  in  comuna  Saveni,  judetul  Ialomita”-  initiator
primar, Drăgoi Daniela Mariana
         Doamna  secretar  prezinta  domnilor  consilieri  materialele  aferente
proiectului .
              Domnul presedinte de sedinta invita domnii consilieri la discutii pe
marginea acestui proiect. 
                Nu sunt discutii si se voteaza astfel : 
          -  12  voturi  pentru(:Cristea  Marian,Gavrila  Florentin  Madalin,Panait
Nicu,Lică  Ecaterina,Ilie  Ionel,Gavrila  Ion,Popa  Stefan,Sulica  Toma,Vasile
Elena,Floroiu Marian,Cață Adrian Florian,Niță Gheorghe)
            Se adopta HCL 80/18.08.2023. 

              Se trece la dezbaterea proiectului nr.6 de pe ordinea de zi si anume :
Proiect  de  hotarare  privind  aprobarea  angajamentului  de  a  suporta
cheltuielile  de  mentenanta  a  obiectivului  de  investitii  “Modernizare  loc  de
joaca in comuna Saveni, judetul Ialomita”- initiator primar, Drăgoi Daniela
Mariana
         Doamna  secretar  prezinta  domnilor  consilieri  materialele  aferente
proiectului .
              Domnul presedinte de sedinta invita domnii consilieri la discutii pe
marginea acestui proiect. 
                Nu sunt discutii si se voteaza astfel : 
          -  12  voturi  pentru(:Cristea  Marian,Gavrila  Florentin  Madalin,Panait
Nicu,Lică  Ecaterina,Ilie  Ionel,Gavrila  Ion,Popa  Stefan,Sulica  Toma,Vasile
Elena,Floroiu Marian,Cață Adrian Florian,Niță Gheorghe)
            Se adopta HCL 81/18.08.2023. 



           Se trece la dezbaterea proiectului nr.7 de pe ordinea de zi si anume : Proiect
de hotarare privind aprobarea executiei bugetare pe trimestrul II la comuna
Saveni - initiator primar, Drăgoi Daniela Mariana 
         Doamna  secretar  prezinta  domnilor  consilieri  materialele  aferente
proiectului .
              Domnul presedinte de sedinta invita domnii consilieri la discutii pe
marginea acestui proiect. 
                Nu sunt discutii si se voteaza astfel : 
          -  12  voturi  pentru(:Cristea  Marian,Gavrila  Florentin  Madalin,Panait
Nicu,Lică  Ecaterina,Ilie  Ionel,Gavrila  Ion,Popa  Stefan,Sulica  Toma,Vasile
Elena,Floroiu Marian,Cață Adrian Florian,Niță Gheorghe)
            Se adopta HCL 82/18.08.2023. 

           Alte discutii:
       Doamna primar Dragoi Daniela Mariana prezinta adresa inaintata de catre
doamna Istrate  Claudia  Daniela  prin  care  adduce  la  cunostinta  faptul  ca  dansa
detine o decizie medicala incadrandu-se in gardul III si solicita numirea unei alte
personae in functia de administrator al SC Utilitati si Gospodarie comunala Saveni
sip ana la emiterea unei hotarari in acest sens dans ava lucre un program de 4 ore
de luni-vineri

         Nemaifiind discutii domnul presedinte de sedinta declara inchisa sedinta
ordinara din data de 18.08.2023.

    PRESEDINTE DE SEDINTA                          SECRETAR GENERAL AL
COM.
           GAVRILA ION GRIGORE ARTEMIZIA


